

Lietuvos laisvės kovos sąjūdis
(įm. k. 290770650, Respublikos g. 17, Panevėžys, tel.+37065026474

Tėvynės partizanų laisvės kovos įamžinimo sąjunga
(įm. k. 303472436) Pamėnkalnio g. 13, Vilnius, tel. +37068774413

KREIPIMASIS DĖL LIETUVOS PARTIZANŲ MEMORIALO KRYŽKALNYJE

Vilnius
2017 m. lapkričio 20 d.

Lietuvos partizanai (apie 50 000, Lietuvos gyventojų ir rezistencijos tyrimo centro duomenimis) kovodami dėl Lietuvos laisvės paaukojo savo gyvybes (žuvo daugiau kaip 20 000), pusė jų nors ir išliko gyvi, tačiau po kankinimų ir kalinimų KGB rūsiuose, Sibiro bei Kazachstano lageriuose, sugrįžo į Lietuvą praradę sveikatą. Dar gyvi Lietuvos partizanai vis dar tikisi pamatyti paminklą, pastatytą žuvusiems jų kovos draugams, kad ateities kartos žinotų, kokia buvo Lietuvos Nepriklausomybės kaina.

Visos Lietuvos partizanų vadas, faktiškai vykdeš okupuotos valstybės prezidento pareigas, Jonas Žemaitis-Vytautas vylėsi: „Jei ne dabar, tai už penkiasdešimties, už šimto metų Lietuva, iškovojusi laisvę, įvertins mūsų siekius ir mūsų darbus“.

Artėjant Lietuvos valstybės atkūrimo 100-osioms metinėms, Lietuvos kariuomenės 100-osios metinėms ir Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio Deklaracijos 70-osioms metinėms, (1944 – 1953 Lietuvos partizanai buvo nepriklausomos Lietuvos kariuomenė, kovojusi prieš okupantus) Lietuvos laisvės kovų sąjūdžio atstovai (pirmininkas Giedrius Gataveckas, valdybos nariai – Angelė Jakavonytė, Saulius Černa), Tėvynės partizanų laisvės kovos įamžinimo sąjungos pirmininkas Antanas Kliunka, ir Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos garbės pirmininkas Jonas Burokas bei skulptorius Tadas Gutauskas) suorganizavome posėdį dėl visos Lietuvos partizanų atminimo įamžinimo.

Posėdžio dalyvių nuomone, geriausia vieta paminklui yra Kryžkalnio k., Raseinių r., tame pačiame žemės sklype, kur jau pradėta statyti koplyčia su kryžiumi Kęstučio apygardos partizanų atminimui įamžinti. Žemės sklypą nuosavybės teise valdo Lietuvos laisvės kovos sąjūdis ir Tėvynės partizanų laisvės kovos įamžinimo sąjunga. Šiuos žemės sklypus pirmiau minėtos organizacijos įsigijo už Lietuvos žmonių paaukotas lėšas.

Posėdžio dalyviai pritarė skulptoriaus Tado Gutausko ir architekto Sauliaus Pamerneckio pateikto Lietuvos partizanams atminti memorialo vizijai. Svarbiausi memorialo simboliai – lietuviško kalavijo formos obeliskas su auksotu vyčio kryžiumi viršūnėje ir apie 20 000 partizanų įamžinanti atminimo siena su nežinomo partizano kapu.

Atsižvelgiant į tai, kad tą žemės sklypo dalį, kurioje bus statomas memorialas, nuosavybės teise valdo Lietuvos laisvės kovos sąjūdis ir Tėvynės partizanų laisvės kovos įamžinimo sąjunga, šio organizacijos nusprendė apsijungti ir Lietuvos partizanams memorialo statybą organizuos Lietuvos laisvės kovos sąjūdis, vadovaujamas Giedriaus Gatavecko.